L [ ]
Aud 1 aXIS Diagonal 484, lo. la. 08006 Barcelona Tel. 934 152 660
Velazquez 94, 1a. Planta. 28006 Madrid Tel. 917 817 018

www.audiaxis.com

ESTEL DE LLEVANT ASSOCIACIO
PRO-SALUT MENTAL

Cuentas anuales abreviadas a
31 de desembre de 2019
junto con el informe de auditoria

Audiaxis Auditores, s.L.p. Inscrita en el Instituto de Censores Jurados de Cuentas de Espana,
R.M. Barcelona, volumen 20070, folio 028, hoja nim. B-822, Inscripcion la. B-59159822



@ L]
Aud 1 aXIS Diagonal 484, lo. 1a. 08006 Barcelona Tel. 934 152 660
Velazquez 94, la. Planta. 28006 Madrid Tel. 917 817 018

www.audiaxis.com

CONTENIDO

Informe de auditorfa de las cuentas anuales abreviadas del ejercicio 2019.
Balances abreviados a 31 de desembre de 2019 y 2018.

Cuentas de resultados abreviadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2019
y 2018.

Memoria del ejercicio 2019.

Formulacién de las cuentas anuales del ejercicio 2019.

Audiaxis Auditores, s.L.p. Inscrita en el Instituto de Censores Jurados de Cuentas de Espana.
R.M. Barcelona, volumen 20070, folio 028, hoja num. B-822, Inscripcion la. B-59159822



L e
Aud 1 aX1S Diagonal 484, lo. la. 08006 Barcelona Tel. 934 152 660
Velazquez 94, la. Planta. 28006 Madrid Tel. 917 817 018

www.audiaxis.com

ESTEL DE LLEVANT ASSOCIACIO PRO-SALUT MENTAL

Informe de auditorfa de cuentas anuales emitido por un auditor independiente

A los socios de ESTEL DE LLEVANT ASSOCIACIO PRO-SALUT MENTAL por encargo de
la Junta Directiva la Asociacion:

Opinién

Hemos auditado las cuentas anuales de ESTEL DE LLEVANT ASSOCIACIO PRO-SALUT
MENTAL (en adelante, la Entidad) que comprenden el balance al 31 de diciembre de 2019,

Ja cuenta de pérdidas y ganancias y la memoria correspondiente al ejercicio anual terminado
en dicha fecha.

En nuestra opinién, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera de la entidad ESTEL
DE LLEVANT ASSOCIACIO PRO-SALUT MENTAL a 31 de diciembre de 2019, asi como
de sus resultados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de
conformidad con el marco normativo de informacién financiera que resulta de aplicacion
(que se identifica en la Nota 2, de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios
contables contenidos en el mismo.

Aspectos mds relevantes de la auditoria

Los aspectos mas relevantes de la auditorfa son aquellos que, segin nuestro juicio
profesional, han sido considerados como los riesgos de incorreccion material mas
significativos en nuestra auditorfa de las cuentas anuales. Estos riesgos han sido tratados en
el contexto de nuestra auditoria de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formacién de
nuestra opinién sobre éstas, y no expresamos una opinién por separado sobre esos riesgos.

Cuestién clave relacionada con los ingresos de la actividad propia

Los ingresos de la actividad propia de la Entidad se componen, bdsicamente, de las cuotas y
aportaciones de sus usuarios y afiliados, asi como de subvenciones recibidas por entidades
publicas y privadas. El importe recibido de subvenciones durante el presente ejercicio ha
ascendido a 807.949,71 euros, representando un 98,97% de los ingresos totales de la
actividad propia de la Entidad y siendo un punto esencial, el devengo de estas y su obtencion
para ejercicios siguientes.

Audiaxis Auditores, s...p. Inscrita en el Instituto de Censores Jurados de Cuentas de Espana.
R.M. Barcelona, volumen 20070, folio 028, hoja niim. B-822, Inscripcién la. B-50159822
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Informe de auditorfa de cuentas anuales emitido por un auditor independiente

Modo en el que se ha tratado en la Auditoria

Nuestros procedimientos de auditorfa para abordar el riesgo anteriormente descrito son los
siguientes:

- Analisis de los documentos de concesién de las subvenciones, y el cumplimiento de
sus condiciones, asi como el registro de los ingresos y gastos vinculados a cada
proyecto en el ejercicio de su devengo.

- Solicitud y comprobacién de la justificacién de las subvenciones, asi como si hubiera
algin requerimiento posterior sobre dichas justificaciones, a fecha de emisién del
presente informe.

- Circularizacién de clientes y deudores seleccionados de cara a comprobar saldos e
ingresos del ejercicio auditado. En el caso de no respuesta de las mencionadas
entidades, publicas o privadas, se realizan métodos alternativos de cara a verificar
dichos saldos y transacciones. Asi mismo, el periodo posterior al cierre del ejercicio
hasta la emisién del presente informe se realiza la comprobacién de hechos
significativos vinculados a dichas subvenciones que deberfan registrarse en el
periodo auditado.

- Andlisis del histdrico de las subvenciones y el peso relativo de éstas, comprobando
cada ejercicio a través de los hechos posteriores, la concesién de las subvenciones del
ejercicio siguiente, asi como a través de la lectura de las actas de la Junta Directiva,
la evolucién de las gestiones sobre las renovaciones no otorgadas a fecha de
finalizacién de nuestro trabajo de campo.

- Hemos comprobado el correcto desglose en las cuentas anuales de Ja informacion
anteriormente descrita.

Conclusion
Tras efectuar los procedimientos de auditoria anteriormente indicados, no encontramos

elementos que pudieran afectar significativamente la cuenta de pérdidas y ganancias de la
Asociacién, ni a su patrimonio neto al 31 de diciembre de 2019.
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Informe de auditoria de cuentas anuales emitido por un auditor independiente

Responsabilidad de la Junta Directiva en relacién con las cuentas anuales

La Junta Directiva de la Entidad es responsable de formular las cuentas anuales, de forma
que expresen la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera, de ESTEL DE
LLEVANT ASSOCIACIO PRO-SALUT MENTAL de conformidad con el marco normativo
de informacién financiera aplicable a la Entidad en Espaila, y del control interno que
consideren necesario para permitir la preparacién de unas cuentas anuales libres de
incorreccion material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales, los miembros de la Junta Directiva son responsables
de la valoracion de la capacidad de la Entidad de continuar como empresa en
funcionamiento, revelando, segin corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa
en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento
excepto si los miembros de la Junta tienen intencién de liquidar la asociacién o de cesar sus
operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relacién con la auditorfa de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su
conjunto estdn libres de incorreccién material, debida a fraude o error, y emitir un informe
de auditoria que contiene nuestra opinion.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria
realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditorfa vigente
en Espafia siempre detecte una incorreccién material cuando existe. Las incorrecciones
pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma
agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones econdmicas que
los usuarios toman basdndose en las cuentas anuales.
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Como parte de una auditorfa de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de
auditorfa de cuentas en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una
actitud de escepticismo profesional durante toda la auditorfa. También:

o Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccién material en las cuentas anuales
de situacién normal debida a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos
de auditoria para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria
suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinion. El riesgo de
no detectar una incorreccién material, debida a fraude es mds elevado que en el caso
de una incorreccién material debida a error, ya que el fraude puede implicar
colusién, falsificacién, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente
erréneas, o la elusion del control interno.

e Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin
de disefiar procedimientos de auditorfa que sean adecuados en funcién de las
circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del
control interno de la entidad.

o Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacién revelada por los
administradores.

e Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores, del principio
contable de empresa en funcionamiento y, basandonos en la evidencia de auditoria
obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada
con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la
capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento. Si
concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la
atencién en nuestro informe de auditorfa sobre la correspondiente informacién
revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que
expresemos una opinién modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia
de auditorfa obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo,
los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Entidad deje de ser
una empresa en funcionamiento.
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Informe de auditorfa de cuentas anuales emitido por un auditor independiente

e Fvaluamos la presentacién global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales
y de sus notas explicativas y si las cuentas anuales representan las transacciones y
hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los miembros de la Junta Directiva de la Entidad en relacion con,
entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realizacién de la auditoria planificados y
los hallazgos significativos de la auditorfa, as{ como cualquier deficiencia significativa de
control interno que identificamos en el transcurso de la auditoria.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicacién a los miembros de la
Junta Directiva de la Entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad
en la auditoria de las cuentas anuales y que son, en consecuencia, los riesgos considerados
mas significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales
o reglamentarias prohiban revelar piblicamente la cuestion.

Barcelona, 8 de julio de 2020.
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Estel de Llevant
Associacio pro-salut mental

ASSOCIACIO ESTEL DE LLEVANT
N2 de registre: 3098
CIF; G07815905
Balances abreviados a 31 de diciembre de 2019 y 2018

(euros)
ACTIVO [ Nota | 2019 2018
A) ACTIVO NO CORRIENTE 1.457.470,79 1.278.578,07
Inmovilizado intangible 5 4.227,33 3.502,32
Inmovilizado material 5 1.380.200,70 1.227.942,99
Inversiones financieras Ip 7y13 73.042,76 47.132,76
B) ACTIVO CORRIENTE 1.361.474,82 1.411.497,76
Existencias 4.400,00 6.725,00
Usuarios y otros deudores 7 12,032,25 7.276,00
Deudores Comerclales y otras cuentas a cobrar 7y11 1.198.126,13 1.117.129,08
inversiones financieras cp 7 1.000,00 31.042,69
Periodificaciones 5.605,28 -
Efectivo y otros liquidos 140.311,16 249,324,99
TOTALACTIVO SRR ST ' . 2.818.985,61 2.690.075,83 |
[PASIVO Y PATRIMONIO NETO [ Nota | 2019 [ 2018 |
PATRIMONI NETO 1.911.281,10 1.838.141,55
A) Fondos Propios 9 1.296.048,23 1.039.551,68
Dotacién fundacional/Fondo social E #
Excedentes de ejercicios anteriores 1.056.831,68 907.803,11
Excedente del ejercicio 239.216,55 131.748,57
Subvenciones donaciones y legades recibidos 615.232,87 798.589,87
Subvenciones, donaciones y legados recibidos de capital 10.a 165.599,37 112.800,00
Subvenciones, donaciones y legados recibidos de explotacién 10.b 449.633,50 685.789,87
B) PASIVO NO CORRIENTE 527.631,82 573.196,12
Deudas a largo plazo 8 527.631,82 573.196,12
Deudas con entidades de crédito 527.021,62 573.196,12
Acreedores por arrendamiento financiero 610,20 -
C) PASIVO CORRIENTE 380,032,69 278.738,16
Deudas a corto plazo 8 118.758,36 82.498,12
Deudas con entidades de crédito 63.968,79 66.672,66
Acreedores por arrendamiento financiero 406,80 -
Otras deudas a corto plazo 54.382,77 15.825,46
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 261.274,33 196,240,04
proveedores 8 1.191,96 177,87
otros acreedores 8yl11 260.082,37 196.062,17
TOTAL PN Y PASIVO 2.818.945,61 2.690.075,83 |
/ La memoria adjunta forma parte integrante de las cuentas anuales
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ASSOCIACIO ESTEL DE LLEVANT
Ne de registre: 3098
CIF: G07815905
Cuenta de resultados abreviada correspondiente al ejercicio el 31 de diciembre de 2019 y 2018

(euros)
CUENTA DE RESULTADOS [ Nota | 2019 [ 2018

Ingresos de la actividad propia 816.369,71  717.484,80
a) Cuota de asociados y afillados 12.e 7.220,00 5.529,00
b) Aportaciones de usuarios 12.e 1.200,00 5.020,00
c) Subvenciones, donaciones y legados 10.b 878.155,95  728.499,11
d) Reintegro de subvenciones -70,206,24 -21.563,31
Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil 12.d 1.998.524,52 1.304.651,13
Trabajos realizados por la entidad para su activo 2.183,19 8.559,60
Aprovisionamientos 12a -53.144,08  -49.613,73
Otros ingresos de la actividad 0,00 0,00
Gastos de personal 12.b -2.137.215,49 -1.456.971,17
Otros gastos de la actividad 6yl2.c -388.412,99 -356.834,63
Amortizacién del inmovilizado 5 -41.354,10  -22.499,61
Subvenciones, donaclones y legados de capital traspasados al resultado del ejercicio 10.a 57.600,00 1.440,00
Otros resultados 12.f -2.917,78 60,02
Deterloro y resultado por nejenaciones del inmovilizado 5 0,00 0,00
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD 251.632,98 146.276,41
Ingresos financieros 10,51 42,27
Gastos financieros -12.420,32 -14,570,11
Diferencias tipo de cambio -6,62 0,00
A.2) RESULTADO DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS -12.416,43 -14.527,84
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS 239.216,55  131.748,57
Impuesto sobre benenficios - -

A.4) VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO RECONOCIDAS EN EL EXEC. DEL EJERCICIO 239.216,55 131.748,57

B) INGRESOS Y GASTOS INPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO

1. Subvenciones recibidas 769.678,95  910.116,42
::%.;1:;;%6;«;5 PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL 760.678,95  910.116,42
C) RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO

1. Subvenciones recibidas 878.155,95 -728.499,11
C.1) VARIACION DEL PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO 878.155,95 -729.939,11
NETO (B.1+C.1) 130,739,55  311,925,88

La memoria adjunta forma parte integrante de las cuentas anuales
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ASOCIACION ESTEL DE LLEVANT

MEMORIA ABREVIADA

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD.

Integracién social, desarrollo y mejora de las condiciones de vida de las personas
afectadas por enfermedades mentales.

Defensa de los derechos de estas personas y mejora de sus condiciones personales y
sociales.

Prestacién de asesoramiento respecto a las problematicas personales y sociales tanto
a nivel de los afectados como a su entorno familiar.

Se realizan actividades de promocién a la formacion, ocio, tiempo libre y todas aquellas
actividades que potencien la autonomia personal, social y laboral. Es decir, mejorar las
condiciones de vida de las personas con enfermedades mentales.

El objetivo de la asociacién es crear un marco de soporte y comprension que favorezca
la estabilidad de los enfermos mentales.

El dia 22 de mayo de 2009 el Consell de Treball califico a la asociacion como “Centre
Especial d'Ocupacié” con el n°® de registro 730.

La asociacién en fecha de 14 de junio de 2011 fue declara como entidad de utilidad
pliblica, con el n° de registro de Les llles Balears 3098.

2. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES.
2.1. IMAGEN FIEL

Las cuentas anuales de 2019 han sido formuladas a partir de los registros contables de
la Asociacién a 31 de diciembre de 2019, y en ellas se han aplicado los principios
contables y criterios de valoracion recogidos en el Real Decreto 1491/2011, de 24 de
octubre, por el que se aprueba la adaptacién del Plan General de Contabilidad a las
Entidades sin fines lucrativos y las disposiciones legales en materia contable
obligatorias, de forma que las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de
la situacién financiera y de los resultados de la Asociacién, y del grado de cumplimiento
de sus actividades.

Todas las cantidades se expresan en euros (€).




Estel de Llevant NIF: G07815905
Associacio pro-salut mental

ASOCIACION ESTEL DE LLEVANT

MEMORIA ABREVIADA

2.2.  PRINCIPIOS CONTABLES NO OBLIGATORIOS APLICADOS

No ha habido ninguna razén excepcional que justificase la no aplicacion de los principios
contables obligatorios y que se resumen en la nota 4 de esta memoria.

23. ASPECTOS CRITICOS DE LA VALORACION Y ESTIMACION DE LA
INCERTIDUMBRE

En la fecha del cierre del ejercicio 2019 no se conoce ningtin hecho que suponga o
pueda suponer en los siguientes ejercicios cambios significativos en el valor de los
activos o pasivos de la asociacion.

La direccién establece que se han elaborado las cuentas anuales bajo el principio de
asociacion en funcionamiento ya que no existen razones que aporten dudas
significativas sobre la posibilidad de que la asociacion no siga funcionando
normalmente.

2.4. COMPARACION DE LA INFORMACION
No existe ninguna razén excepcional por la que se haya modificado la estructura del
balance y de la cuenta de resultados del ejercicio anterior por lo que no existe razon
alguna que impida la comparacion de las cuentas anuales del ejercicio con las del
precedente. El ejercicio econdmico con el que se compraran las cuentas anuales es el
afio 2018.

2.5. AGRUPACION DE PARTIDAS
No se han agrupado partidas en 2019.

2.6. ELEMENTOS RECOGIDOS EN VARIAS PARTIDAS

No se han segregado elementos en varias partidas o conceptos del Balance de
Situacion o Cuenta de Resultados.

2.7. CAMBIOS EN CRITERIOS CONTABLES

En el ejercicio 2019 no se ha producido ningtin cambio de criterio contable.
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ASOCIACION ESTEL DE LLEVANT

MEMORIA ABREVIADA

2.8. CORRECCION DE ERRORES

Taly como se indica en la nota 10a, para facilitar la comparabilidad de los datos de afios
anteriores, se ha ajustado por un importe de 17.280,00 euros en concepto de imputacion
de subvenciones de capital de afios anterioresa Excedente de ejercicios anteriores.

3. APLICACION DEL EXCEDENTE

3.1. ANALISIS DE LAS PRINCIPALES PARTIDAS QUE FORMAN EL
EXCEDENTE DEL EJERCICIO

El excedente del ejercicio recoge el resultado del periodo, formado por la diferencia entre
los ingresos y los gastos del mismo.

El excedente del ejercicio 2019 asciende a 239.216,55euros. En el ejercicio 2018 fue de
131.748,57 euros.

Informacién sobre la propuesta de aplicacién del excedente.

Base de reparto 2019
Excedente del ejercicio 239.216,55
Total 239.216,55
Distribucion 2019
Excedente de ejercicios anteriores 239.216,55
Total 239.216,55
Base de reparto 2018
Excedente del ejercicio 131.748,57
Total 131.748,57
Distribucion 2018
Excedente de ejercicios anteriores 131.748,57
Total 131.748,57

3.2.  INFORMACION SOBRE LAS LIMITACIONES PARA LA APLIACION DE
LOS EXCEDENTES DE ACUERDO CON LAS DISPOSICIONES
LEGALES.

Las limitaciones estan determinadas en la ley Orgéanica 1/2002 de 22 de Marzo
reguladora del derecho de asociacion.
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ASOCIACION ESTEL DE LLEVANT

MEMORIA ABREVIADA

4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION
4.1. INMOVILIZADO INTANGIBLE

Los activos intangibles se registran por su coste de adquisicion y/o produccion vy,
posteriormente, se valoran a su coste menos, segln proceda, su correspondiente
amortizacién acumulada y/o pérdidas por deterioro que hayan experimentado. Dichos
activos se amortizan en funcién de su vida til.

La Asociacién reconoce cualquier pérdida que haya podido producirse en el valor
registrado de estos activos con origen en su deterioro. Los criterios para el
reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos activos y, en su caso, de las
recuperaciones de las pérdidas por deterioro registradas en ejercicios anteriores son
similares a los aplicados para los activos materiales.

Aplicaciones Informaticas:

Los costes de adquisicion y desarrollo incurridos en relacién con los sistemas
informaticos basicos en la gestién de la Asociacion se registran con cargo al epigrafe
“Aplicaciones informaticas” del balance de situacion.

Los costes de mantenimiento de los sistemas informaticos se registran con cargo a la
cuenta de resultados del ejercicio en que se incurren.

La amortizacion de las aplicaciones informéticas se realiza linealmente en un periodo
de 4 afios.

A No existen inmovilizados intangibles con vida util indefinida.

4.2. INMOVILIZADO MATERIAL

- Coste

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se valoran a precio de adquisicién
e o al coste de produccion.

Forman parte del inmovilizado material los costes financieros correspondientes a la
financiacién de los proyectos de instalaciones técnicas cuyo periodo de construccion
supera el afio, hasta la preparacion del activo para su uso.

Los costes de renovacién, ampliacién o mejora son incorporados al activo como mayor
valor del bien exclusivamente cuando suponen un aumento de su capacidad,
productividad o prolongacién de su vida util.

Los gastos periédicos de mantenimiento, conservacion y reparacién se imputan a
resultados, siguiendo el principio del devengo, como coste del ejercicio en que se
incurren.
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ASOCIACION ESTEL DE LLEVANT
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Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado se incluyen en el
precio de adquisicién cuando no sean recuperables directamente por la Hacienda
Publica.

- Amortizacion

La amortizacion de estos activos comienza cuando los activos estan listos para el uso
para el que fueron proyectados.

La amortizacién se calcula, aplicando el método lineal, sobre el coste de adquisicion de
los activos menos su valor residual; entendiéndose que los terrenos sobre los que se
asientan los edificios y otras construcciones tienen una vida Util indefinida y que, por
tanto, no son objeto de amortizacion.

Las dotaciones anuales en concepto de amortizacién de los activos materiales se
realizan con contrapartida en la cuenta de resultados y, basicamente, equivalen a los
porcentajes de amortizaciéon determinados en funcién de los afios de vida til estimada,
como promedio, de los diferentes elementos:

% Amortizacion
Construcciones 2%
Instalaciones técnicas 10%
Utillaje y herramientas 25%
Mobiliario y enseres 10%
| Equipos informaticos 25%
5/ l Elementos de transporte 10% - 25%
. Maquinaria 16%
§ Otro inmovilizado material 15% - 25%

Los valores residuales y las vidas (tiles se revisan, ajustandolos, en su caso, en lafecha
de cada balance.

-Arrendamiento operativo.

Se trata de un acuerdo mediante el cual el arrendador cede el derecho a usar un activo
durante un periodo de tiempo determinado, a cambio de percibir un importe tnico o una
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serie de pagos o cuotas, sin que se trate de un arrendamiento de caracter financiero, y
se contabilizan como gasto del gjercicio en que se devenguen.

Deterioro de valor de los activos materiales e intangibles

En la fecha de cada balance de situacion, la asociacion revisa los importes en libros de
sus activos materiales e intangibles para determinar si existen indicios que dichos
activos hayan sufrido una pérdida por deterioro de valor, en el gjercicio 2018 no se ha
apreciado ningln indicio. Si existe cualquier indicio, el importe recuperable del activo se
calcula con el objeto de determinar el alcance de la pérdida por deterioro de valor (si la
hubiera). En caso de que el activo no genere flujos de efectivo que sean independientes
de otros activos, la asociacion calcula el importe recuperable de la unidad generadora
de efectivo a la que pertenece el activo.

El importe recuperable es el mayor valor entre el valor razonable menos el coste de
ventay el valor de uso. Al evaluar el valor de uso, los futuros flujos de efectivo estimados
se han descontado a su valor actual utilizando un tipo de descuento antes de impuestos
que refleja las valoraciones actuales del mercado con respecto al valor temporal del
dinero y los riesgos especificos del activo para el que no se han ajustado los futuros
flujos de efectivo estimados.

Si se estima que el importe recuperable de un activo (o una unidad generadora de
efectivo) es inferior a su importe en libros, el importe del activo (o unidad generadora de
efectivo) se reduce a su importe recuperable. Inmediatamente se reconoce una pérdida
por deterioro de valor como gasto.

Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente, el importe en libros
del activo (unidad generadora de efectivo) se incrementa a la estimacion revisada de su
importe recuperable, pero de tal modo que el importe en libros incrementado no supere
el importe en libros que se habria determinado de no haberse reconocido ninguna
pérdida por deterioro de valor para el activo (unidad generadora de efectivo) en
ejercicios anteriores.

Inmediatamente se reconoce una reversion de una pérdida por deterioro de valor como
ingreso.

4.3. ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS

Los activos financieros se reconocen en el balance cuando se lleva a cabo su
adquisicion y se registran inicialmente a su valor razonable, incluyendo en general los
costes de la operacion, con excepcion de los activos financieros mantenidos para
negociar, en los que los costes de la transaccion que les sean directamente atribuibles
se reconoceran en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.

Las diferentes categorias de activos financieros son las siguientes:

Activos financieros a coste amortizado

En esta categoria se han incluido los activos que se han originado en la venta de bienes
y prestacion de servicios por operaciones de trafico de la asociacién. También se han
incluido aquellos activos financieros que no se han originado en las operaciones de
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trafico de la asociacién y que no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados,
presentan unos cobros de cuantia determinada o determinable.

Estos activos financieros se han valorado por su coste, es decir, el valor razonable de
la contraprestacién mas todos los costes que le han sido directamente atribuibles, no
obstante, estos Ultimos podran registrarse en la cuenta de pérdidas y ganancias en el
momento de su reconocimiento inicial.

Posteriormente, estos activos se han valorado por su coste amortizado, imputando en
la cuenta de pérdidas y ganancias los intereses devengados, aplicando el método del
interés efectivo.

Por coste amortizado se entiende el coste de adquisicién de un activo o pasivo financiero
menos los reembolsos de principal y corregido (en mas o menos, segun sea el caso)
por la parte imputada sistematicamente a resultados de la diferencia entre el coste inicial
y el correspondiente valor de reembolso al vencimiento. En el caso de los activos
financieros, el coste amortizado incluye, ademas las correcciones a su valor motivadas
por el deterioro que hayan experimentado.

El tipo de interés efectivo es el tipo de actualizacion que iguala exactamente el valor de
un instrumento financiero a la totalidad de sus flujos de efectivo estimados por todos los
conceptos a lo largo de su vida remanente.

Los depo6sitos y fianzas se reconocen por el importe desembolsado para hacer frente a
los compromisos contractuales.

Se reconocen en el resultado del periodo las dotaciones y retrocesiones de provisiones
por deterioro del valor de los activos financieros por diferencia entre el valor en libros y
el valor actual de los flujos de efectivo recuperables.

Activos financieros mantenidos para negociar

La asociacion no dispone de activos financieros mantenidos para negociar en el ejercicio
| 2019y 2018.

= La asociacion clasificara los activos financieros como mantenidos para negociar cuando
= éste se haya adquirido con el propésito de venderlo en el corto plazo o cuando se trate
' de un instrumento financiero derivado que no es ni un contrato de garantia financiera ni
se ha designado como instrumento de cobertura.

> Inicialmente se valoran por su precio de adquisicion, que no es otra cosa que el valor
= razonable de la contraprestacién entregada. Los gastos que son directamente
atribuibles se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Cuando se trata de instrumentos de patrimonio se incluyen en la valoracion inicial los
derechos preferentes de suscripcion y similares.
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Posteriormente se valoran por su valor razonable, sin deducir los gastos de transaccion
en que se pudiera incurrir en su enajenacién. Los cambios que se produzcan en el valor
razonable se imputan en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.

Correcciones valorativas por deterioro

Elimporte recuperable de los Activos financieros se calcula como el mayor importe entre
su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo
futuros derivados de la inversion.

Las correcciones valorativas por deterioro, y en su caso, su reversion se ha registrado
como un gasto o un ingreso respectivamente en la cuenta de pérdidas y ganancias. La
reversion tiene el limite del valor en libros del activo financiero.

En particular, al final del ejercicio se comprueba la existencia de evidencia objetiva de
que el valor de un crédito (o de un grupo de créditos con similares caracteristicas de
riesgo valorados colectivamente) se ha deteriorado como consecuencia de uno o mas
eventos que han ocurrido después de su reconocimiento inicial y que han ocasionado
una reduccién o un retraso en los flujos de efectivo que se habian estimado recibir en el
futuro y que puede estar motivado por insolvencia del deudor.

La pérdida por deterioro ser la diferencia entre su valor en libros 'y el valor actual de los
flujos de efectivo futuros que se han estimado que se van a recibir, descontandolos al
tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial.

Las diferentes categorfas de pasivos financieros son las siguientes:

Pasivos financieros a coste amortizado

En esta categoria se han incluido los pasivos financieros que se han originado en la
compra de bienes y servicios por operaciones de trafico de la asociacién y aquellos que
no siendo instrumentos derivados, no tienen un origen comercial.

Inicialmente, estos pasivos financieros se han registrado por su coste que es el valor
razonable de la transaccion que los ha originado més todos aquellos costes que han
sido directamente atribuibles. No obstante, estos Ultimos, asi como las comisiones
financieras que se hayan cargado a la asociacion, se pueden registrar en la cuenta de
pérdidas y ganancias.

Posteriormente, se han valorado por su coste amortizado. Los intereses devengados se
han contabilizado en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método de interés
oy efectivo.

Los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que
no tienen un tipo de interés contractual, asi como los desembolsos exigidos por terceros
sobre participaciones, cuyo pago se espera que sea en el corto plazo, se han valorado
por su valor nominal.
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Los préstamos y descubiertos bancarios que devengan intereses se registran por el
importe recibido, neto de costes directos de emision. Los gastos financieros, incluidas
las primas pagaderas en la liquidacion o el reembolso y los costes directos de emision,
se contabilizan segtn el criterio del devengo en la cuenta de resultados utilizando el
meétodo del interés efectivo y se afiaden al importe en libros del instrumento en la medida
en que no se liquidan en el periodo en que se devengan.

Los préstamos se clasifican como corrientes, incluidos los débitos con las AAPP, a no
ser que la asociacion tenga el derecho incondicional para aplazar la cancelacién del
pasivo durante, al menos, los doce meses siguientes a la fecha del balance.

Los acreedores comerciales no devengan explicitamente intereses y se registran por su
valor nominal.

4.4. CREDITOS Y DEBITOS POR LA ACTIVIDAD PROPIA

Créditos por la propia actividad:

Son los derechos de cobro que se originan en el desarrollo de la actividad propia frente
a los beneficiarios, usuarios, patrocinadores y afiliados.

Débitos por la actividad propia:

Son las obligaciones que se originan por la concesion de ayudas y otras asignaciones
a los beneficios de la entidad en cumplimiento de los fines propios.

4.5. EFECTIVOY OTROS MEDIOS LIQUIDOS EQUIVALENTES

El efectivo y otros medios liquidos equivalentes comprenden el efectivo en caja 'y bancos
y los depdsitos y otros activos financieros con un vencimiento no superior a tres meses
desde la fecha de adquisicion o constitucidn, siempre que no estén sujetos a variaciones
significativas de valor por sus caracteristicas intrinsecas.

4.6. IMPUESTO SOBRE EL VALOR ANADIDO Y OTROS IMPUESTOS
INDIRECTOS

El IVA repercutido no forma parte del ingreso derivado de las operaciones grabadas por
este impuesto o del importe neto obtenido en la venta o disposicién por otra via en el
caso de baja del activo no corriente.
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El IVA soportado deducible no forma parte del precio de adquisicion de los activos
corrientes y no corrientes, asf como de los servicios, que sean objeto de las operaciones
grabadas por el impuesto.

El IVA soportado no deducible forma parte del precio de adquisicion de los activos
corrientes y no corrientes, asi como de los servicios, que sean objeto de las operaciones
grabadas por el impuesto.

Las reglas sobre el IVA soportado no deducible son aplicables a cualquier otro impuesto
indirecto soportado en la adquisicion de bienes o servicios, que no sean recuperables
directamente de la Hacienda Publica.

4,7. IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

La Entidad esta parcialmente exenta del Impuesto sobre Sociedades. Esta exencion no
incluye los rendimientos obtenidos a partir del ejercicio de una actividad clasificada como
econdmica y los rendimientos obtenidos para la cesion o incremento de patrimonio. El
tipo de gravamen aplicable a las operaciones no exentas es del 10%.

El gasto por impuesto sobre beneficios de cada ejercicio se calcula mediante la suma
del impuesto corriente, que resulta de la aplicacion del correspondiente tipo de
gravamen sobre la base imponible del ejercicio tras aplicar las bonificaciones y
deducciones que fiscalmente sean admisibles, mas la variacion de los activos y pasivos
por impuestos diferidos contabilizados En tal sentido, el impuesto corriente es el importe
estimado a pagar o a cobrar, conforme a los tipos impositivos en vigor a la fecha del
balance de situacion.

El gasto por impuesto sobre sociedades se reconoce en la cuenta de resultados,
excepto cuando este impuesto esta relacionado con partidas directamente reflejadas en
el patrimonio neto, en cuyo caso el impuesto se reconoce también en el patrimonio neto.

4.8. INGRESOS Y GASTOS

Los ingresos y gastos se imputan en funcion del principio del devengo, es decir, cuando
se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con
independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera
derivada de ellos. Concretamente, los ingresos se calculan al valor razonable de la
g contraprestacion a recibir y representan los importes a cobrar por los bienes entregados
= y los servicios prestados en el marco ordinario de la actividad, deducidos los descuentos
e impuestos.

Las ventas de bienes se reconocen cuando se han transferido al comprador todos los
riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad de los bienes.
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Los ingresos por prestacion de servicios se reconocen igualmente considerando el
grado de realizacion de la prestacion a la fecha de balance, siempre y cuando el
resultado de la transaccién pueda ser estimado con fiabilidad.

Los ingresos por intereses se devengan siguiendo un criterio financiero temporal, en
funcion del principal pendiente de cobro y el tipo de interés efectivo aplicable que el tipo
que iguala exactamente los futuros recibidos de efectivo estimados a los largo de la vida
prevista del activo financiero con el importe en libros de dicho activo.

4.9. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

Durante el ejercicio 2019 no se han dotado provisiones.

4.10. CRITERIOS EMPLEADOS PARA EL REGISTRO Y VALORACION DE
LOS GASTOS DE PERSONAL

El criterio empleado para registrar los gastos de personal ha sido segun el principio de
devengo, y se han valorado a valor razonable.

Excepto en el caso de causa justificada, la Entidad esta obligada a indemnizar a sus
empleados cuando son cesados en sus servicios. Ante la ausencia de cualquier
necesidad previsible de terminacion anormal del empleo y dado que no reciben
indemnizaciones aquellos empleados que se jubilen o cesan voluntariamente en sus
servicios, los pagos por indemnizaciones, cuando surgen, se cargan a gasto en el
momento en que se producen.

4.11. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

Las subvenciones, donaciones y legados afectos a la actividad mercantil se mostraran
en sus correspondientes cuentas contables con el adecuado desglose. Se imputaran en
el momento en que la subvencién sea calificada como no reintegrable, entiéndase en el
momento de su resolucién por el 6rgano competente.

Valoracion

Las subvenciones, donaciones y legados que tenga el caracter monetario se valoraran
por el valor razonable del importe concedido.
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Las de caracter no monetario o en especie se valoraran por el valor razonables del bien
o servicio recibido, siempre que el valor razonable del citado bien o servicio pueda
determinarse de manera fiable.

Criterios de imputacion al excedente del ejercicio

La imputacién al excedente del ejercicio de las subvenciones, donaciones y legados que
tengan el caracter de no reintegrable se efectuara atendiendo a su finalidad.

En este sentido, el criterio de imputacién de una subvencion, donacién o legado de
caracter monetario debera ser el mismo que el recibo en especie, cuando se refieran a
la adquisicion del mismo tipo de activo.

Subvenciones donaciones vy legados no reintegrables

Se contabilizan inicialmente, con caracter general, como un ingreso directamente
imputable al Patrimonio Neto y se reconoceran en la cuenta de resultados atendiendo a
su finalidad:

i,  Cuando se obtenga para financiar gastos especificos: se
imputaran como ingresos en el mismo ejercicio en el que se
devenguen los gastos que estén financiando.

ii. Activos del inmovilizado intangible, material e inversiones
inmobiliarias: se imputardn como ingresos del ejercicio en
proporcién a la dotacién a la amortizacion efectuada en ese
periodo para los citados elementos o, en su caso, cuando se
produzca una enajenacion, correccion valorativa por deterioro o
baja en balance.

ii. Cuando se conceden para asegurar una rentabilidad minima o
compensar déficit de explotacion se imputan como ingresos del

J ejercicio en el que se concedan.

iv.  Los importes monetarios que se reciban sin asignacién alguna a
una finalidad especifica se imputaran como ingresos del gjercicio
en que se reconozcan.

v. Cancelacién de deudas: se imputan a ingresos del ejercicio en
que se produzca dicha cancelacion, salvo cuando se otorguen en
relacion a una finalidad especifica, en cuyo caso la imputacion se
realizara en funcion del elemento financiado.

s = No obstante, las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables recibidos
e directamente para incrementar el fondo social de la Entidad, o para compensar déficit
de ejercicios anteriores, no constituyen ingresos, y se registran directamente en los
fondos propios, independientemente del tipo de subvencién, donacién o legado de que
se trate.
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Se considera en todo caso de naturaleza irreversible las correcciones valorativas por
deterioro de los elementos en la parte en que éstos hayan sido financiados
gratuitamente.

Subvenciones donaciones y legados reintegrables

Se registran como pasivos de la Entidad hasta que adquieran la condicion de no
reintegrable. A estos efectos, se considerara no reintegrable cuando exista un acuerdo
individualizado de concesion de la subvencién, donacién o legado a favor de la Entidad,
se hayan cumplido las condiciones establecidas para su concesién y no existan dudas
razonables sobre la recepcion de subvencion, donacion o legado.

5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES
INMOBILIARIAS
51. ANALISIS DE MOVIMIENTOS
concepto saldo 2018 altas bajas Traspasos | saldo 2019
Aplicaciones informaticas 10.520,29 3.064,97 0,00 0,00 13.585,26
TOTAL INM. INTANGIBLE 10.520,29 3.064,97 0,00 0,00 13.585,26
Terrenos 145.500,00 0,00 0,00 0,00{ 145.500,00
Instalaciones tecnicas y utillaje 17.931,70 53.481,27 0,00 0,00 71.412,97
Equipos de informacion y mobiliario 23.482,08 15.895,30 -143,52 0,00 39.233,86
elementos de transporte 68.569,74 36.298,91 0,00 0,00/ 104.868,65
Otro inmov 9.550,70 3.602,06 0,00 0,00 13.152,76
Anticipos de inm. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Construcciones en curso 0,00 7.433,55 -9.419,57 0,00 -1.985,62
Construcciones 1.049.531,49 84.123,45 0,00 0,00| 1.133.654,94
TOTAL INM. MATERIAL 1.314.565,71| 200.834,94 -9.563,09 0,00| 1.505.837,56
[ TOTAL INMOV. 1.325.086,00| 203.899,91 -9.563,09 0,00| 1.519,422,82
concepto saldo 2017 altas bajas Traspasos | saldo 2018
Aplicaciones informaticas 10.229,09 221,20 0,00 0,00 10.520,29
TOTAL INMVI. INTANGIBLE 10.229,09 221,20 0,00 0,00 10.520,29
Terrenos 145.500,00 0,00 0,00 0,00, 145.500,00
Instalaciones tecnicas y utillaje 17.023,43 908,27 0,00 0,00 17.931,70
Equipos de informacion y mobiliario 11.429,29 12.052,79 0,00 0,00 23.482,08
elementos de transporte 65.369,74 3.200,00 0,00 0,00 68.569,74
)ﬁ Otro inmov 0,00 9.550,70 0,00 0,00 9.550,70
__‘)‘\—J’ Anticipos de inm. 22.000,00 0,00 -22.000,00 0,00 0,00
) Construcciones en curso 719.147,07| 206.829,21 0,00| -925.976,28 0,00
Construcciones 97.000,00 26.555,21 0,00| 925.976,28| 1.049.531,49
TOTAL INM, MATERIAL 980.469,53| 259.096,18 -22.000,00 0,00 1.314.565,71
TOTAL INMOV. 990.698,62 259.317,38 -22.000,00 0,00( 1.325.086,00
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5.2. AMORTIZACIONES

concepto saldo 2018 altas bajas Traspasos | saldo 2019
Aplicaciones informaticas 7.017,97 2.339,96 0,00 0,00 9.357,93
TOTAL INM. INTANGIBLE 7.017,97 2.339,96 0,00 0,00 9.357,93 4.22@1
Instalaciones tecnicas y utillaje 6.967,42 3.131,79 0,00 0,00[ 10.099,21
Equipos de informacion y mobiliario 10.380,95 4.579,25 0,00 0,00 14.960,20
elementos de transporte 58.376,63 6.116,19 0,00 0,00 64.492,82
Otro inmov -132,84 603,61 0,00 0,00 470,77
Construcciones 11.030,56| 24.583,30 0,00 0,00| 35.613,86
TOTAL INM. MATERIAL 86.622,72| 39.014,14 0,00 0,00 125.636,86 1.380.200,70J
TOTAL AMORTIZACIONES 93,640,69| 41.354,10 0,00 0,00| 134.994,79
concepto saldo 2017 altas bajas Traspasos | saldo 2018
Aplicaciones informaticas 4.692,75 2.325,22 0,00 0,00 7.017,97
TOTAL INM. INTANGIBLE 4.692,75 2.325,22 0,00 0,00 7.017,97 3.502,32
Instalaciones tecnicas y utillaje 4.833,74 2.133,68 0,00 0,00 6.967,42
Equipos de informacion y mobiliario 7.703,25 2.677,70 0,00 0,00) 10.380,95
elementos de transporte 54.117,45 4.,259,18 0,00 0,00 58.376,63
Otro inmov -213,41 73,27| 0,00 7,30 -132,84
|construcciones 0,00 11.030,56 0,00 0,00 11.030,56
TOTAL INM. MATERIAL 66.441,03| 20.174,39 0,00 7,30| 86.622,72| 1,227.942,99
TOTAL AMORTIZACIONES 71.133,78| 22.499,61 0,00 7,30| 93.640,69

5.3. CONSTRUCCIONES EN CURSO

Dentro de este epigrafe del balance de situacion adjunto, se recogia a 31 de diciembre
de 2017 la adquisicion mediante escritura de compra-venta en fecha de 23/02/2017, de
un local donde la Entidad tiene ubicada la sede actual, asi como el importe de las obras
realizadas hasta la fecha en el mismo.

! En fecha 18/07/2018 la asociacion recibié el acta de final de obra por parte del
Ayuntamiento de Manacor, procediendo a traspasar dichas construcciones en curso a
construcciones para su amortizacion.

A 31/12/2019, el saldo de la cuenta 230 es nulo, ya que la obra finalizé en 2018.

5.4. ANTICIPOS INMOVILIZADO MATERIAL

O En el ejercicio 2018 los anticipos por inmovilizado material son de 0,00 euros. A
- 31/12/2019 el saldo de la cuenta es de 0,00 euros.

5.5. BIENES TOTALMENTE AMORTIZADOS

Un detalle de los bienes totalmente amortizados a 31 de diciembre del presente ejercicio
y del anterior es el siguiente: T
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2019 2018
Aplicaciones informaticas - -
Instalaciones técnicas y utillaje 3.513,26 1.576,89
Mobiliario y equip. Proceso de informacion - -
Elementos de transporte 43.046,04 43.046,04
Equipos para procesos de informacion 7.447,92 6.043,48
Otro inmovilizado material - -
Saldo neto 54.007,22 50.666,41

5.6. POLITICA DE SEGUROS

La politica de la Entidad es formalizar polizas de seguros para cubrir los riesgos que
estan sujetos los elementos de inmovilizado material. La cobertura de estas polizas se
considera suficiente.

6. ARRENDAMIENTO Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA
SIMILAR

Arrendamiento operativo:

Dentro del epigrafe “Arrendamientos y canones” se han registrado los gastos por
arrendamiento segln el siguiente detalle:

| 209 | 2018 |

| Descripcion |Vencimiento

Alquiler de oficina 31/07/2018 = 8.674,41
Canon aparcamiento parque natural Mondragd 01/11/2019 112.580,00 112.580,00
Alquiler y mantenimiento cabinas sanitarias 01/11/2019 3.607,72 5.164,06
Alquiler local jardineria 30/09/2031 22,100,00 18.700,00
Alquiler vehiculos 9.655,56 13.401,00

[ 147.903,28] 158.519,47|

Con fecha agosto 2013, el Institut de Natura Balear, concede a la Entidad la explotacién
del Parc Natural de Mondragé. En virtud de dicho contrato la entidad realiza la
explotacién y gestion de unas plazas de aparcamiento ubicadas en dicho parque natural.
En 2014 se inicia la explotacién de dicha zona de aparcamiento estando la Entidad
obligada al pago anual de un canon cuyo importe asciende a 112.580,00 euros.
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7. ACTIVOS FINANCIEROS

Un detalle de las categorias y clases de los activos financieros de los balances adjuntos,
seglin normas de registro y valoracion, es el siguiente:

Instrumentos financieros a Ip | Instrumentos financieros a cp TOTAL
Clases/categorias 2019 | 2018 2019 I 2018 2019 I 2018
A coste amortizado 73.042,76 47.132,76 331.477,85 103.154,85 404.520,61 150.287,61
IEE\L | 73.042,76l 47.132,76l 331.477,85‘ 103.154,85| 404.520,61‘ 150.287,61

No se han producido traspasos entre las diferentes categorias de activos financieros.
a) Activos financieros a coste amortizado

Dentro de esta categoria de activos financieros se registran los siguientes epigrafes de
los balances adjuntos:

2019 2018
Activo no Activo Activo no Activo
corriente corriente corriente corriente

Inversiones financieras
Fianzas y depdsitos 5.292,76 - 9.382,76 -

Créditos a terceros -

Imposiciones a plazo - 1.000,00 - 1.000,00
Inversiones empr.grupo I/p (ver nota 13) 67.750,00 - 37.750,00 30.042,69
73.042,76 1.000,00 47.132,76 31,042,69

Usuarios, patrocinadores y deudores de las actividades,
deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

Socios y usuarios ( cta 447 +448) - 12.032,25 - 7.276,00
Otros deudores de la actividad propia - 430.780,46 - 161.981,37
Personal - -1.008,96 - -1,008,96
Provisién por insolvencias de tréfico - -111.325,90 - -96.136,25
" 330.477,85 - 72.112,16

TOTAL 73.042,76 331.477,85 47.132,76 103.154,85

Fianzas y depésitos constituidos a largo plazo:

A fecha de cierre del ejercicio 2019, se registran dentro de este epigrafe del balance de
situacion:

e La fianza depositada ante Campsa de 20,88 euros por el contrato de envase gas
butano.
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o La fianza depositada como consecuencia del contrato de arrendamiento de la
finca en la cual se ejercitan las actividades de jardineria por un importe de
3.400,00 euros.

o La fianza de Bellver como consecuencia de los contratos adjudicados en 2016
por un importe de 1.486,88 euros.

o La fianza depositada como consecuencia del contrato de renting con la empresa
Northgate por un importe de 385,00 euros.

Fianzas y depdsitos constituidos a corto plazo:

No hay fianzas ni depdsitos constituidos a corto plazo.

Imposiciones a plazo:

Dentro de este epigrafe se incluye un depoésito en una institucion financiera por un
importe de 1.000,00 euros.

Usuarios v deudores por ventas y prestaciones de servicio:

Un detalle del movimiento de los “Usuarios y deudores por ventas y prestaciones de
servicios” ha sido el siguiente:

| 31/12/2018 | entradas salidas | 31/12/2019 |

Socios y usuarios 7.276,00 67.760,64 63.004,39 12.032,25
Otros deudores de la actividad propia 161.981,37 2.151.780,18 1.882.981,09 430.780,46
Provisién por insolvencias de trafico -96.136,25 7.520,73 -22.710,38 -111.325,90
lTOTAL | 73.121,12| 2.227.061,55 1.923,275,10 331.486,%

8. PASIVOS FINANCIEROS

Un detalle de las categorias y clases de los pasivos financieros de los balances adjuntos,
seguin normas de registro y valoracion, es el siguiente:

plazo corto plazo TOTAL
Clases/categorfas 2019 | 2018 2019 | 2018 2009 | 2018
Acoste amortizado 527.631,82 57319612 25300242 21629915 78063424  789.49527
[roTaL [ suesng]  s73a0612]  253.00242 216.299,15]  780.634,2]  789.495,27]

No se han producido traspasos entre las diferentes categorias de pasivos financieros.
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Dentro de esta categoria de pasivos financieros se registran los siguientes epigrafes de
los balances adjuntos:

Pasivo no corriente Pasivo corriente
2019 | 2018 2019 | 2018

Acreedores por actividad y otras cuentas a pagar

Proveedores - - 1.191,96 177,87
Acreedores - - 132.480,01 51.020,97
Personal - - 572,09 82.602,19
Deudas

Deudas con entidades de crédito 527.021,62 573.196,12 63.968,79 66.672,66
otras deudas 610,20 - 54.,789,57 15.825,46

‘ 527.631,82| 573.196,‘12' 253.002,42| 215.299,15|

Deudas con entidades de crédito a c/p y I/p:

Esta partida est4 compuesta por un prestamo hipotecario, referente a la construccion
de la nueva sede de la entidad. Dia 13 de Marzo de 2017 se cancel6 el préstamo de
106.000 euros concedido por la entidad COLONYA Caixa d'Estalvis de Pollenga el dia
12 de Febrero de 2015 y con vencimiento dia 12 de Febrero de 2025.

El dia 23 de Febrero de 2017 la entidad financiera nombrada ahteriormenté les concedid
un préstamo hipotecario por valor de 450.000 euros con vencimiento dia 23/02/2037,
para la misma finalidad que el anterior.

El dia 22 de Marzo de 2018 la entidad financiera BBVA les concedié un préstamo por
valor de 250.000 euros con vencimiento dia 22/03/2023, para hacer frente a pagos que
habia pendientes en dicho momento.

A dia 31 de Diciembre de 2019 el capital pendiente de amortizar era de 406.818,57
euros (préstamo hipotecario Colonya) y 166.377,55 euros (préstamo BBVA). La deuda
a corto plazo asciende a 10.807,27 euros (préstamo hipotecario Colonya) y 49.620,34
euros (préstamo BBVA) a pagar dichas cantidades en el ejercicio 2020 y la deuda a
largo plazo asciende a 396.011,30 euros (préstamo hipotecario Colonya) y 166.377,55
euros (préstamo BBVA), cantidades que se iran pagando mensualmente en los
proximos ejercicios.

Dentro del epigrafe de deudas a corto plazo con entidades de crédito también se incluye
a 31 de diciembre de 2019 una pdliza de crédito con un limite de 60.000 euros y
vencimiento en el mes de septiembre de 2020. El saldo dispuesto a fecha de cierre del
presente ejercicio es de 0,00 euros.

A parte de las deudas con las entidades de crédito durante el 2019, la asociacion ha
realizado un préstamo con la financiera Santander Consumer para la adquisicion de una
furgoneta, a 31 de Diciembre el capital pendiente de amortizar era de 17.794,29 euros.
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La deuda a corto plazo asciende a 3.541,18 euros a pagar dicha cantidad en el ejercicio
2020 y la deuda a largo plazo asciende a 14.253,11 euros, cantidad que se ira pagando
mensualmente en los proximos ejercicios.

Finalmente, también en el 2019 adquirié una fotocopiadora en régimen de
arrendamiento financiero, a 31 de Diciembre el capital pendiente de amortizar era de
1.017,00 euros. La deuda a corto plazo asciende a 406,80 euros a pagar dicha cantidad
en el ejercicio 2020 y la deuda a largo plazo asciende a 610,20 euros, cantidad que se
ir4 pagando mensualmente en los proximos ejercicios.

Remuneraciones pendientes de pago:

Dentro de este epigrafe se incluyen remuneraciones pendientes de pago del mes de
diciembre del ejercicio 2019 y 2018.

Proveedores y acreedores comerciales:

En referencia a la informacién sobre los aplazamientos de pago efectuados a
proveedores (disposicién adicional tercera. “Deber de informacién” de la Ley 15/2010,
de 5 de julio) a 31 de diciembre de 2019y 2018 el periodo medio de pago a proveedores
es el siguiente:

Perido medio de pago
2019 2018
85 dias 91 dias

periodo medio de pago a proveedores

9. FONDOS PROPIOS

Resulta.dos Resultados del

ejercl_clos ejercicio Total

anteriores
iSaIdo a 31 de diciembre de 2017 835.409,57 72.393,54 907.803,11
Aplicacién del resultado:
-Traspasos 72.393,54 -72,393,54 -
Excedente del ejercicio 2018 - 131.748,57 131.748,57
[Saldo a 31 de diciembre de 2018 907.803,11 131.748,57] __ 1.039.551,68]
Ajustes por errores de ejercicios anteriores - 17.280,00 17.280,00
[Saldo inicial a 1 de enero de 2019 149.028,67]  1.066.831,68]
Aplicacién del resultado:
-Traspasos 149.028,57 -149.028,57 -
Excedente del ejercicio 2019 - 239.216,55 239.216,55
rSaldo a 31 de diciembre de 2019 1.056.831,68 221.936,55 1.296.048,23
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10. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

Un detalle de las subvenciones de carécter no reintegrable procedentes de la
Administracién Publica es el siguiente:

a) Subvenciones, donaciones y legados de capital

Un detalle de la composicion y el movimiento de las subvenciones de capital vinculadas
al inmovilizado del presente ejercicio y el anterior es el siguiente:

Imputaciénpor |\ iaena
saldo 2 31/12/2018 Atas error elercidos " saldo 2 31/12/2019) Cancepto
St resultados

Subvencid projecte generador 76.800,00 72.000,00 17.280,00 21.600,00 109.920,00 Gestidn Estel
Programa Incorpora 36.000,00 0,00 0,00 36.000,00 0,00 Serviclos Complementarios
Subw. IRPF 2018/2019 Cuina 0,00 30.543,78 0,00 0,00 30.549,78 Senvitios Complemantarios
Subv. IRPF vehiculo renault 0,00 25.129,59 0,00 0,00 25.129,59 Transporte

TOTAL uz.sou,nol 127,679, 37[ 17.2!0.005 s1.500,ool lss,ssa,j

saldo 2 31/12/2017 Altas "‘:‘:s“:l‘:i;’:: saldo a31/12/2018 Concepto

Subvencid projecte generador 78.240,00 0,00 1.440,00 76.800,00 Gestidn Estel
Programa Incorpora 0,00 36.000,00 0,00 36,000,00 Servicios Complementarios
r TOTAL | 78.240,00[ 35.000,00‘ 1.440,001 IIZ.SDD,DOl

b) Subvenciones, donaciones Yy legados vinculados directamente a las
actividades

Un detalle de la composicién y el movimiento de las subvenciones vinculadas
directamente a las actividades recibidas durante el presente ejercicio y el anterior es el
siguiente:
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Imputacién a

saldo a 31/12/2018' Altas sesukados Saldo a 31/12/2019) Concepto

Subvencion Dual 2018-2019-2020 109.715,30 97.391,24 207.106,54 0,00 Formacié Dual
Dual 2019-2020 CONCE 11653 9.979,21 0,00 9.979,21 0,00 Formacid Dual
Subv. Proyecto mixto ocupacién 0,00 193.815,%0 0,00 193.815,80 Formacio Dual
Dual 2019-2020 CONCE 11650 174.224,80 0,00 79.833,76 94.391,04 Fermacid Dual
Dual 2019-2020 CONCE 11649 79.833,68 0,00 79.833,68 0,00 Formacié Dual
SOIB TAS 2018-2020 PI 07/18 283.549,00 0,00 141.774,50 141.774,50 Integracid Laboral
IRPF 2018-2019 CONCE 8388 28.487,88 0,00 13.835,82 14.652,06 Servel Ocupacional
FOGAIBA: proyecto Investigacion 0,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 Jardinerla
Caib devolucién coste salarial 0,00 174.980,45 174.980,45 0,00 Centro Especial Ocupacién
Subvencién USAP 0,00 29.131,39 29.131,39 0,00 Centro Especial Qcupacién
AJuntament Son Servera 0,00 7.423,20 7.423,20 0,00 Servai Ocupacional
Ajuntament Santanyi 0,00 1.980,00 1.980,00 0,00 Servei Ocupacional
Ajuntament Felanitx 0,00 12.250,00 12.250,00 0,00 Servei Ocupacional
Ajuntament Capdapera 0,00 4.000,00 4.000,00 0,00 Servei Ocupacional
Ajuntament Manacor 0,00 25.577,21 25.577,21 0,00 Servei Ocupacional
Ajuntament Arta 0,00 4.531,80 4.531,80 0,00 Servel Ocupacional
Ajuntament Campos 0,00 214,00 214,00 0,00 Sarvel Ocupacional
Ajuntament Sant Lloreng des Cardassar 0,00 3.500,00 3.500,00 0,00 Servel Ocupacional
Ajuntament 5es Salines 0,00 2.000,00 2.000,00 0,00 Servai Ocupacional
Ajuntament Vilafranca 0,00 1.100,00 1.100,00 0,00 Servei Ocupacional
Fundacio Konecta 0,00 800,00 800,00 0,00 Servel Ocupacional
Convanio Fundacio Sa Nostra 0,00 8.000,00 8.000,00 0,00 Jardineria
Subvencion deporte integracién 0,00 5.707,45 5.707,45 0,00 Servicios Complementarios
Estalvi Etic 0,00 2.000,00 2.000,00 0,00 Transporte
Subvencion la Caixa “TE ESTIM" 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 Jardinerfa
Mapfre Empleo 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 Servicios Complementarios
Otras subvenciones y donaciones varias 0,00 36.596,94 36.596,94 0,00 Servei Ocupacional

TOTAL 685.789,87| 641.9!9,54 878.155,95! 449.633,50|
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‘7 Imputacién a

|Saldoa§1,’12}2{}17| Altas l resuftados Saldo an,fn,’zmn‘ Concepto J
Subvencion Dual 2016-2018 81.108,17 52.727,62 133.835,79 0,00 Formacié Dual
Caib devalucidn coste salarial 0,00 112.779,31 112.779,31 0,00 Centro Especial Ocupacién
Ajuntament Son Servera 0,00 7.423,20 7.423,20 0,00 Servel Ocupacional
Ajuntament Santanyl 0,00 1.920,00 1.980,00 0,00 Servei Ocupacional
Ajuntament Felanitx 0,00 _]2.250.00 12.250,00 0,00 Sarvei Ocupacional
Ajuntament Manacar 0,00 25.577,21 25.577,21 0,00 Servei Ocupacional
Mapfre Emplao 0,00 3.500,00 3.500,00 0,00 Servicios Complementarios
Ajuntament Capdepera 0,00 4.000,00 4.000,00 0,00 Servel Ocupacional
Ajuntament Ses Salines 0,00 2.000,00 2.000,00 0,00 Servei Ocupacional
Ajuntament Sant Lloreng des Cardassar 0,00 3.500,00 3.500,00 0,00 Servei Ocupacional
Ajuntament Campos 0,00 214,00 214,00 0,00 Servei Ocupacional
Ajuntament Arta 0,00 4.531,00 4.531,00 0,00 Servei Ocupacional
Subvencid Soib Tas 2017-2018 156,573,81 0,00 156.573,81 0,00 Integracién Laboral
Subvenclé practicas profesionales 0,00 360,00 360,00 0,00 Gestién Estel
Subvencié IRPF MSANIDAD 0,00 1.250,00 1.250,00 0,00 Servel Ocupaclonal
Fundacié Konecta 0,00 3.000,00 3.000,00 0,00 Servai Ocupaclonal
Colonya Calxa Pollenga 0,00 2.000,00 2.000,00 0,00 Servicios Complementarios
usap 0,00 22.023,89 22,023,89 0,00 Centro Especial Ocupacién
Subvencié Formacié Dual 2018-2019-2020 302.490,58 0,00 192.775,28 109.715,30 Formacié Dual
Voluntariado Erasmus 0,00 8.902,00 8.902,00 0,00 Gestidn Estel
Otras subvencionas y donaciones varias 0,00 30.023,62 30.023,62 0,00 Servai Ocupacional
Dual 2019-2020 CONCE 11653 0,00 9.979,21 0,00 9.979,21 Formacié Dual
Dual 2019-2020 CONCE 11659 0,00 174.224,80 0,00 174.224,80 Formacid Dual
Dual 2019-2020 CONCE 11649 0,00 79.833,68 0,00 79.833,68 Formacié Dual
SOIB TAS 2019-2020 PI07/18 0,00 283.549,00 0,00 283.549,00 Integracién Laboral
IRPF 2018-2019 CONCE 8388 0,00 28.487,88 0,00 28.487,88 Servei Ocupacional
| TOTAL ‘ 540.172,56 874.116,42| 728.499,11] 685.789,87|

c) Devolucion de subvenciones

devolucion de subvenciones.

de 2019 y 2018 son los siguientes:

En el afio 2019 la asociacion ha tenido que reintegrar 70.206,24 euros en concepto de

11. ADMINISTRACIONES PUBLICAS Y SITUACION FISCAL

Los saldos mantenidos con la Hacienda Publica y la Seguridad Social al 31 de diciembre
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Euros
Corriente
2019 2018

Saldo Saldo Saldo Saldo

Deudor Acreedor Deudor Acreedor
Administraciones Publicas deudoras por 878.397,45 3 1.051.009,84 ;
subvenciones
Devolucién céntimo sanitario 1.070,45 1.070,45 -
Impuesto sobre el Valor Afiadido - 51.396,27 - 39.656,12
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas - 48,709,21 - 21,575,61
Impuesto sobre Sociedades afio 2013 70,18 70,18 -
Impuesto sobre Sociedades afio 2014 80,67 - 80,67 -
Impuesto sobre Sociedades afio 2015 49,67 - 49,67 -
Impuesto sobre Sociedades afio 2016 12,11 - 12,11 -
Organismos de la Seguridad Social - 26.622,45 - 1.056,25
Otros - 302,34 - 151,03

879.680,53 127.030,27| 1.052.292,92 62.439,01

a) Situacion fiscal

De acuerdo con la legislacion vigente, las liquidaciones de impuestos no pueden
considerarse definitivas hasta no haber sido inspeccionadas por las autoridades fiscales
o transcurrido el plazo de prescripcién de cuatro afios.

La Entidad tiene pendiente de inspeccion todos los impuestos a que se halla sometida
por el periodo legalmente no prescrito. En opinion de la direccién de la Entidad, no
existen contingencias significativas que pudieran derivarse de la eventual inspeccién de
los mencionados ejercicios.

b) Impuesto sobre sociedades

La Entidad tiene la obligacion de presentar anualmente la declaracién del Impuesto
sobre Sociedades. Los beneficios no exentos, determinados conforme la normativa
vigente, estan sujetos a un gravamen del 10% sobre la base imponible.

De acuerdo con el Reglamento del Impuesto sobre Sociedades, la Entidad esta exenta
del pago de este impuesto por las actividades propias de su objeto social financiadas
con las cuotas de los socios, estando sujeta al impuesto por las de tipo mercantil quehan
producido ingresos adicionales a las cuotas, habiéndose considerado como no exentas
a efectos del impuesto todas aquellas, prestadas a socios y no socios, que han sido
objeto de facturacion individualizada.
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Euros Euros
2019 Cuenta de Resultados Patrimonio Neto Euros
Ingresos Gastos Resultado Ingresos Gastos Resultado Total
Saldo de
ingresos y
gastos del
ejercicio 2.874.687,93] -2.635.471,38 239.216,55 769.678,95| -935.755,95 -166.077,00 73.139,55
Diferencias .
permanentes -2.874.687,93| 2.635.471,38 -239.216,55 -769.678,95 935.755,95 166.077,00 -73.139,55
Base
Imponible - @ = & @ . »
fiscal
Euros Euros
2018 Cuenta de Resultados Patrimonio Neto Euros
Ingresos Gastos Resultado Ingresos Gastos Resultado Total

Saldo de
Ingresos y
gastos del
ejercicio 2.032.237,82| -1.900.489,25|  131.748,57|  910.116,42| -729.939,11 180.177,31]  311.925,88
Diferencias
permanentes -2.032.237,82] 1.900.489,25| -131.748,57| -910.116,42 729.939,11f -180.177,31| -311.925,88
Base
Imponible a = - - g - -
fiscal

Informacién a suministrar en cumplimiento del Real Decreto 1270/2003, de 10 de
octubre por el cual se aprueba el Reglamento para la aplicacion del régimen fiscal de
las entidades sin finalidades lucrativas y de los incentivos al mecenazgo.

/1.
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b.1.) identificacion de las rentas exentas y no exentas:

Todas las rentas de la entidad estan exentas del Impuesto sobre Sociedades. En el
siguiente cuadro se detallan los correspondientes nimeros y letras de los articulos 6y
7 de la Ley 49/2002.

GASTOS NECESARIOS Y
TIPO DE LEY 49/2002 INGRESOS DE LA ADMINISTRACION RENTA OBTENIDA
INGRESO NUMERO LETRA 2019 2018 2019 2018 2019 2018
Subvenciones,
donativos y
cuotas 6.1 abyc 816.369,71|  717.484,80 . 2 816.369,71|  717.484,80
Procedentes
del
immovilizado 6.2 10,51 102,29] - - 10,51 102,29
Gestion de la
accion social y
de servicios
sociales 7.1 Varios 2.000.707,71| 1.313.210,73 5.743,79 6.454,86| 1.994.963,92| 1.306.755,87
TOTAL 2.817.087,93| 2.030.797,82) 5.743,79 6.454,86] 2.811.344,14] 2.024.342,96

b.2.) identificacién de los ingresos, gastos e inversiones de cada actividad o
proyecto, en cumplimiento de las finalidades estatutarias:

GASTOS
INGRESOS APROVISIONAMIENTOS PERSONAL OTROS GASTOS TOTAL

ACTIVIDAD 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018

TNSERCION ¥

ATENCION A
PERSONASCON 2.874.687,93) 2.032.237.32 40.129,56) 49.613,73) 2.137.21549 1.456.971,17 458.126,33] 421.877,29] 2.635.471,38) 1.928.462,19)
ENFERMEDADES

MENTALES

2.874.687,93 2.032.237,82 40.129,56| 49.613,73| 2.137,215,49) 1.456.971,17 458.126,33 421.877,29| 1.635.471,33] 1.928.462,19]
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c) Rentas del articulo 3.2 de la Ley 49/2002 y destino de las mismas

TIPO DE RENTA OBTENIDA DESTINO DE LAS RENTAS
INGRESO 2019 2018 2019 2018
INSERCION
Y ATENCION
A PERSONAS
CON
Subvenciones, ENFERMEDA
donaciones y DES
cuotas 816.369,71 717.484,80] MENTALES 2.635.471,38] 1.928.462,19
Procedentes
del
immovilizado 10,51 102,29|TOTAL 2.635.471,38| 1.928.462,19
Gestién de la
accion social y
de servicios
sociales 1.994.963,92| 1.306.755,87
TOTAL 2.811.344,14| 2.024.342,96
PORCENTAJE DESTINADO DE LAS RENTAS
OBTENIDAS A FINALIDADES PROPIAS DE LA 93,74% 95,26%
ENTIDAD

d) Remuneraciones miembros de la Junta Directiva de la entidad
Ver nota 14.b
e) Porcentaje de participacion de la entidad en sociedades mercantiles

La entidad tiene el 21,75% del capital de la sociedad Tres Glops S.L, correspondientes
a 151 participaciones, registradas a su valor de coste, esta sociedad ha ampliado el
capital en 343 participaciones de 250 euros cada una en el ejercicio 2017.

f) Retribuciones recibidas por los administradores que representen la entidad en
las sociedades mercantiles en que participen

No corresponden retribuciones recibidas por los administradores que representen la
entidad en las sociedades mercantiles en las que participan.

g) Convenios de colaboracion empresarial
La entidad no ha tenido ningiin convenio de colaboracién empresarial.
h) Actividades prioritarias del mecenazgo

No corresponde.
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i) Prevision estatutaria relativa a la destinacion del patrimonio en caso de
disolucion

La Asociacion podréa disolverse por cualquiera de los siguientes motivos:

e Acuerdo de los socios de la Asamblea General Extraordinaria, de acuerdo con
lo previsto en los articulos 19y 23 de los presentes Estatutos.

e Por causa legal.
e Por sentencia judicial.

En el supuesto de disolucion de la Asociacion, la Asamblea General acordara el
nombramiento de una comision liquidadora, que se hara cargo de los fondos existentes,
para que, una vez satisfechas las obligaciones pendientes, el patrimonio neto restante,
si hubiera, sea destinado a Asociaciones o entidades sin fines lucrativos y de
semejantes fines que al de esta asociacion, en la forma que se determine por la propia
Asamblea General.

12.INGRESOS Y GASTOS

a) Aprovisionamientos

Un detalle de este epigrafe es el siguiente:

Euros
2019 2018
Aprovisionamientos parking 5.390,10 5.828,06
Servicios subcontratados CET 26.160,43 15.563,13
Catering 13.014,52 10.258,70
Aprovisionamientos jardineria 6.254,03 14.240,84
Aprov. Obra Sede - -
Otros = Z
50.819,08 45,890,73
Variacion de existencias 2.325,00 3.723,00
TOTAL 53.144,08 49.613,73
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b) Gastos de personal
Euros
2019 2018
Sueldos y salarios 1.758.033,14 1.213.488,78
Seguridad social 379.182,35 243.482,39
2.137.215,49 1.456.971,17

Dentro del epigrafe “Cargas Sociales” no se incluye ningln importe correspondiente a
aportaciones y dotaciones para pensiones al personal.

c) Otros gastos de explotacion

Un detalle de este epigrafe es el siguiente:

2019 2018

Arrendamientos y cdnones 147.943,28 158.852,80
Reparacidn y conservacion 13.736,60 10.005,65
Servicios profesionales independientes 31.282,44 42,779,14
Transporte 3.692,60 -
Primas de seguros 7.155,53 10.740,71
Servicios bancarios y similares 3.695,09 3.165,76
Publicidad, propaganda y relaciones pUblicas - =
Suministros 48.322,90 41.063,92
Otros servicios 86.762,70 75.985,39

342.591,14 342.593,37
Pérdidas por créditos incobrables 4.148,78 2,82
Provisién por insolvencias de trafico 15.189,65 -6.409,63
Otros tributos 26.483,42 20.648,07

388.412,99 356.834,63

d) Ventas y prestaciones de servicios

Euros
2019 2018

Venta productos varios 866.031,04 509.712,59
1.132.493,48 794.938,54

Prestacién de servicios y otros ingresos de la actividad

1.998.524,52| 1.304.651,13
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e) Cuotas de usuarios y afiliados

Dentro de este epigrafe se recogen las cuotas satisfechas por los usuarios de la Entidad,
asi como otras aportaciones periédicas.

f) Otros resultados

Dentro de este epigrafe se recogen gastos excepcionales derivados de regularizaciones
contables.

13. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

Saldos vy transacciones con entidades del grupo y asociadas:

SALDO ACREEDOR SALDO DEUDOR
2019 2018 2019 2018
Operaciones comerciales 3 GLOPS 580,62 326,10 - #
Operaciones comerciales 3 SALUD MENTAL - 5.687,00 - =
Participacion 3 GLOPS - - 37.750,00 37.750,00
Participacion 3 SALUD MENTAL - - 30.000,00 -
Créditos a ¢/p 3 salud mental - - - 30.042,69
OTROS GASTOS INGRESOS
2019 2018 2019 2018
TRES GLOPS 7.314,35 3.912,60 - =
‘|3 SALUD MENTAL 179,74 11.315,37 - 12.420,00
TOTAL 7.494,09 15.227,97 - 12.420,00

Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo

Euros
Activo no corriente
2019 2018
Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo
Instrumentos de patrimonio en empresas del grupo
-Tres glops 37.750,00 37.750,00
-35M 30.000,00 30.000,00

El detalle del movimiento de este epigrafe durante el presente ejercicio es el siguiente:

EUROS
Saldo a 31.12.18 |Altas|Bajas| Saldo a 31.12.19
Instrumentos de patrimonio en empresas del grupo 67.750,00( - - 67.750,00
Saldo neto 67.750,00| - - 67.750,00
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EUROS
_ Saldo a 31.12.17 |Altas|Bajas| Saldo a31.12.18
Instrumentos de patrimonio en empresas del grupo 67.750,00f - - 67.750,00
Saldo neto 67.750,00 - - 67.750,00

Los instrumentos de patrimonio de la sociedad “Tres Glops, S.L.” corresponden a la
inversion en 151 participaciones, registradas por su valor de coste, que representan un
porcentaje del 21,75% de total de su capital, que se amplié en 343 participaciones de
250 euros cada una, ampliacion formalizada en el ejercicio 2017.

Esta sociedad se constituyé el 28 de julio de 2016 y tiene por objeto la captacion,
depuracion y distribucién de agua.

Su domicilio radica en la calle Quarter n° 44 de Inca.

La Asociacién 3 Salud Mental es la alianza de tres entidades sociales (Girasol, Estel de
Llevant y Es Garrover) en el cuidado de las personas con trastorno de salud mental.
Fundada el 2014 con el objetivo de fomentar la insercién sociolaboral i dar mas
visibilidad a este colectivo.

Un detalle del patrimonio neto de la Sociedad a 31 de diciembre de 2019 es el siguiente:

Euros
valor Patrimonio neto a 31 de diciembre de 2019
.., |%participacién Resultado .
participacion . ) Subvenciones
Capital Reservas ejercicios Resultado i
] de Capital
anteriores

Empresas del Grupo
-Glops, S.L.D 37.750,00 21,75% 173.500,00 143.205,30 - 129.903,20 154.911,28
-35M 30.000,00 33,33% 90.000,00 - 1.583,25 22,11 -

14.0TRA INFORMACION

a) Remuneraciones a los miembros de la Junta Directiva

Los miembros de la Junta Directiva no reciben ninguna remuneracion en funcién de su
cargo.

b) Honorarios de auditoria

Los honorarios por servicios de auditoria, prestados por el auditor de cuentas
correspondientes al ejercicio finalizado a 31 de diciembre de 2019 y 2018 ascienden a
2.742,00 y 2.715,00, respectivamente.
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c) Personal

El nimero de empleados, distribuido por categorias y por sexos al final del presente

ejercicio es:
2019
CATEGORIA HOMBRES | MUJERES
AUXILIAR GESTION ADMINISTRATIVO 0,581
TITULADO GRADO SUPERIOR 1,838 0,116
ENCARGADO/A TALLER 7,513
CONDUCTOR/A 1,068 0,982
OPERARIO/A 0,265 0,112
JEFE/A ADMINISTRACION 1,000
JEFE DE 12 DE ADMINISTRACION 0,951
PSICOLOGO/A CLINICO 0,838 2,881
PSICOLOGO/A 1,162 3,810
PEDAGOGO/A 1,162
DIPLOMADO UNIVERSITARIO ENFERMERIA 1,344
PROFESOR/A TALLER 2,868 1,000
TECNICO SUP. INTEGRACION SOCIAL 1,139 | 0,838-
TECNICO/A INTEGRACION SOCIAL 0,578 1,162
PREPARADOR/A LABORAL 3,000
CUIDADOR/A 2,431 3,981
OPERARIO CON NECESIDAD DE APOYO 5,898 2,019
TITULADO GRADO MEDIO 1,334 1,247
TRABAJADOR/A SOCIAL ~1,000
TERAPEUTA OCUPACIONAL 1,000
OFICIAL 12 ADMINISTRACION 0,419
MONITOR/EDUCADOR 1,182
MONITOR 0,581
TECNICO GESTION ADMINISTRATIVA 0,419
OFICIAL ESPECIALISTA 6,347 0,838
] { AUXILIAR ESPECIALISTA 18,437 11,770
:\;i | EDUCADOR/A SOCIAL 0,753
= OTRA CATEGORIA 8,663 1,131
TOTAL 63,541 42,117

d) Hechos posteriores al cierre
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Con motivo de las circunstancias excepcionales acaecidas con posterioridad a la fecha
de cierre del ejercicio 2019 de la Sociedad y en periodo de formulacién de estas cuentas
anuales, con la publicacion del Real Decreto 463/2020 en fecha 14 de marzo de 2020,
por el que se declara el estado de alarma para la gestion de la crisis sanitaria generada
por el coronavirus (Covid-19), y que entré6 en vigor el mismo dia 14 de marzo,
manifestamos que:

El negocio de la Sociedad en la medida de lo posible continua con cierta
normalidad. Para ello, se ha llevado a la practica la implementacion de medidas
organizativas para la gestion de la crisis, tanto individuales (gestion de
situaciones de contagio o aislamiento), como colectivas. Dichas medidas, han
resultado perfectamente compatibles con la continuidad de actividad y negocio,
y se esta en disposicion de poder prorrogarlas el tiempo que la autoridad
disponga, sin poner con ello en situacion critica la actividad de la Sociedad.

La Sociedad no prevé imposibilidad de cumplimiento de obligacién contractual
alguna, y por tanto no se prevé de ninguna consecuencia derivada de faltas de
cumplimiento contractual a causa de la epidemia.

A la fecha de formulacién de las presentes cuentas anuales, se desconocen los
impactos econdmicos de la situacién de crisis generalizada producida, y por
tanto no es posible realizar una cuantificacién de los mismos.
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Firma de las Cuentas Anuales ejercicio 2019 (balance de situacion,
perdidas y ganancias, memoria econémica) por los componentes de la
Junta Directiva u 6rgano de representacion de la entidad

Nombre y Apellidos Cargo ~ Firma
Maria Nicolau Riera Presidenta ;
(¢ Uh N
./ -
Margalida Duran Sitges Tesorera _/
Coloma Ribot Binimelis Secretaria /{fg{ .
Nicolés Fuster Cortés Vocal
Francisca Lliteras Monroig Vocal
Quintin Cler Puig Vocal
Jesuis Guillen Patifio Vocal
Antonio Rigo Mesquida Vocal
Lorenzo Canaves Bordoy Vocal
Guillem Febrer Gelabert Vocal
Magdalena Ramon Antich Vocal !
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ANY 2019

Via Portugal, 54 - 07500 Manacor

Teléfon 9715598 91

gerencia@esteldellevant.es

www.esteldellevant.es

Declarada d’utilitat puiblica per ordre del Ministeri de I'Interior de 14 de juny de 2011
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Ejercicio 2019

1.- Identificacion de la entidad:

Denominacion. Asociacion Estel de Llevant

Domicilio social: Calle Fabrica, num. 8

Municipio: Manacor

Cddigo Postal: 07500 Provincia: Baleares
Teléfono: 971 55 98 91 Fax: 971.54.65.45
E-mail: gerencia@esteldellevant.es

Régimen juridico; ASOCIACION SIN ANIMO DE LUCRO
Registro de Asociaciones: Registro de entidades del CAIB — Illes Balears
Numero de inscripcion: 3098

Fecha de inscripcion: 07/01/1997

NIF: G07815905

NIF: G07815905
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La Asociacién Estel de Llevant tiene como finalidad la integracion social, el
desarrollo y mejora de las condiciones de vida de las personas con enfermedad
mental grave. Entre otras actividades podra llevar a cabo las siguientes:
Colaboracion de los socios para conseguir una mayor integracion social,
desarrollo y mejora de las condiciones de vida de las personas con enfermedad
mental.

Defensa de sus derechos, colaboraciéon en la mejora de sus condiciones
personales y sociales.

Prestacién de asesoramiento respecto a la problematica que les pueda afectar.
Realizar actividades de promocién, formacion, ocio, tiempo libre, etc... que les
pueda beneficiar y ser necesarias para mejora su autonomfia personal y social.
Realizar actividades de formacion profesional y de fomento a la integracion
laboral.

Fomentar la creacién de residencias o alternativas de vivienda.

Realizar o impulsar investigaciones dentro del marco de los fines de la
asociacion.

Asesorar a los padres, representantes, tutores o personas relacionadas con la
problematica de las personas esquizofrénicas.

Divulgar y sensibilizar la sociedad en general de la problemética de la
enfermedad.

Realizar propuestas y colaborar con los organismos oficiales y entidades
publicas y organismos oficiales o privadas para promocionar a estas personas.

Oftras actividades que supongan la integracion, desarrollo y mejora de las condiciones
de vida de las personas con esquizofrenia.

2.- Namero de socios/as:

Ntmero fotal de socios/as:

| 216

Nuamero de personas fisicas asociadas:

| 216

Namero y naturaleza de las personas juridicas asociadas:

[0

3.- Actividades desarrolladas y servicios prestados:

A.1) Relacion, caracterfsticas y descripcion de cada actividad y/o servicio:

Servicio ocupacional:

Todas las actividades que a continuacién describiremos forman parte de una atencion
integral y continua de los enfermos mentales y de su familia, para conseguir una vida
personal y social més arménica y con mas sentido.

v Talleres ocupacionales: Se trabajan las relaciones sociales, la ocupacién del
tiempo libre, las habilidades, la formacion, el intercambio....
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v Servicio de transporte: La conexién entre los pueblos de la comarca de Levante
mediante el transporte publico es muy deficitaria junto con que muchos de los
enfermos no conducen y para evitar el aislamiento y el no acceso a la asociacion
se ofrece un servicio de transporte.

v Educacién para la salud y la promocién de la salud: Adquirir conocimientos y la

creacién de un sitio publico donde se puedan intercambiar opiniones. Un lugar

donde tanto paciente como familia puede resolver sus dudas. Todo ello apoyado
por profesionales.

Servicio de orientacion e informacion.

Grupos de autoayuda.

Visitas a domicilio: para fomentar al maximo la autonomia de los usuarios, la

reinsercién social y laboral, coordinacion con los distintos servicios socios

sanitarios...

% % %

Centro Especial de Ocupacion:

Servicios forestales

Otros servicios de saneamiento

Servicios de limpieza en Espacios Naturales
Servicios de pintura

Servicios de Jardineria

Servicios de limpieza en locales y oficinas
Servicio de reparto de publicidad

AN N N NN

Trabajo Asistido:

Entrenamiento en habilidades de ajuste laboral

Orientacién y apoyo a la formacion.

Conocimiento del contexto socio laboral cercano.

Orientacién y apoyo a la insercion laboral

Seguimiento y apoyo en el mantenimiento del puesto de trabajo

% % K

~ Explotacién aparcamiento:

v Gestion y explotacion del aparcamiento.
v Limpieza del parque natural de Mondragé por usuarios del centro.

Formacion dual:

v Insercion Laboral en Régimen de alternancia entre ocupacion y formacion
profesional.

v Ocupacién en una empresa como el centro especial de ocupacion de la asociacion
(40% de la jornada laboral)

v Actividad formativa recibida en el marco del sistema de formacion profesional para
la ocupacion (60% de la jornada laboral).

Centro Jardineria:

v Gestién y explotacién invernadero ecologico.
v" Ayuda Formacion DUAL a los usuarios de la asociacion
v Fomentar la actividad sostenible de recursos naturales.
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En el afio 2019, con el objetivo de integracion laboral de las personas afectadas por
problemas de salud mental para mejorar su calidad de vida e integracion social, la
asociacion puso en marcha el proyecto “T'Estim”, dirigido a la produccion de tés e
infusiones ecolbgicas.

Actualmente en Mallorca no hay ninguna unidad productiva de este tipo de productos,
razén por la cual, consideramos este proyecto como una oportunidad muy interesante,
desde el punto de vista de producto ecolégico, social y de quildometro cero.

A.2) Coste y financiacién de actividades:

GASTOS

INGRESOS APROVISIONAMIENTOS PERSONAL OTROS GASTOS TOTAL
ACTIVIDAD 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018

TNSERCION Y

ATENCION A
PERSONAS CON 2.817.087.93) 2.030.797,82 53.144,08] 49.613,73 2.137.21549) 1.456.971,17 445.111,81 421.877,29] 2.635.471,38) 1.928.462,19)
ENFERMEDADES

MENTALES

1.817.087,93 2.030.797,82] £3.144,08 49.613,73| 2.137.215,49 1.456.971,17) 445.111,81 421.877,25| 2.635.471,38| 1.928.462,19|

B) Resultados obtenidos con la realizacion de las actividades y/o servicios:
El excedente del ejercicio 2019 es de 239.216,55 €.
C) Grado o nivel de cumplimiento de los fines estatuarios:

Los fines estatutarios se han cumplido a plena satisfaccién gracias a la realizacion de
las actividades descritas y a la prestacion de los servicios y programas disefiados por

| la Asociacion.
e 4.- Beneficiarios/as o usuarios/as de las actividades y/o servicios que
) presta la entidad:
E a) Numero de beneficiarios/as (cifra global y desglosada por tipos de
S beneficiarios/as):
\\

Aproximadamente 225 usuarios correspondientes al servicio de integracion laboral en
empresa normalizada, al centro de dfa, servicio de atencion domiciliaria y trabajadores
con discapacidad contratados en el centro especial de ocupacion

b) Clase y grado de atencién de atencién que reciben los beneficiarios/as:

Usuarios del Centro de dia: Reciben apoyo profesional para su integracion social y
recuperacion de las capacidades mermadas por la enfermedad a través del servicio
descrito en otro apartado.

Usuarios del servicio de integracién laboral en empresa normalizada: Reciben apoyo
de los diversos profesionales (preparadores laborales) para su integracion laboral en
empresas normalizadas de la comarca.

Usuarios/trabajadores del centro especial de ocupacién: Trabajadores del Centro
especial de ocupacién-empresa de servicios. Reciben el Salario minimo
interprofesional como contraprestacion a su trabajo asi como apoyo piscoldgico para
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garantizar su evolucion positiva.
a) Requisitos exigidos para ostentar la condicion de beneficiario/a:

Usuarios del Servicio Qcupacional:

- Padecer una enfermedad mental grave

- Mayores de 18 afios y menores de 65

- No ser consumidores de toxicos en activo

- No padecer un trastorno organico o alimentario

Usuarios del servicio de integracién laboral y centro especial de ocupacion:

- Padecer una enfermedad mental grave

- Mayores de 18 afios y menores de 65

- No ser consumidores de toxicos en activo

- No padecer un trastorno organico o alimentario

- Manifestar su deseo de insercién laboral

- Acreditar mediante certificado un porcentaje minimo de discapacidad del 33%

5.- Medios personales de que dispone la entidad:

A) Personal asalariado :

;‘ Numero:
.w
& 43,146 Personal asalariado fijo
o 62,512 Personal asalariado no fijo
S
s B) Profesionales con contrato de arrendamiento de servicios:
. . Caracteristicas de los profesionales y naturaleza de los servicios

Numero:

NAA

prestados a la entidad:

C) Voluntarios/as:

Nimero medio: Actividades en las que participan:
17 Participacién en talleres del Centro de dia.

6.- Medios materiales y recursos con los que cuenta la entidad:

A) Centros o establecimientos de la entidad

Sede Estel de Llevant
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Caracteristicas: Local situado en calle fabrica, nimero 8

Localizacion: Manacor

Equipamiento:

Mobiliario diverso (mesas, sillas, estanterias, cocina amueblada)

Medios informaticos (ordenadores, impresoras, fotocopiadoras, proyector)
Material diverso de talleres

Material bibliografico

Telefonia movil y fija

Centro Jardineria

Caracteristicas: Terreno agricola sita en el paraje conocido como “Son Talent”,
parcela 733 del Poligono 4 de esta localidad

Localizacion: Manacor

Equipamiento:

La parcela dispone de un espacio construido destinado a locales y almacenes, de una
zona para invernaderos y umbraculos, de un area para aparcamientos y de terrenos
anexo.

Equipados con las instalaciones técnicas y el equipamiento para poder desarrollar la
actividad de cultivo ecolégico y formacién agricola a usuarios.

B) Recursos de que dispone la entidad:

Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil 1.998.524,52

C) Subvenciones de capital y de explotacion: importe, origen y aplicacion
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saoasi/i2jzons| s '"::s”:::t:: saldo 2 31/12/2019 Concepto
Subvencid projecte generador 76.800,00 72.000,00 21.600,00 109.920,00 Gestién Estel
Programa Incorpara 36.000,00 0,00 36.000,00 0,00 Servicios Complementarios
Subv. IRPF 2018/2019 Cuina 0,00 30,549,78 0,00 30.549,78 Serviclos Complementarios
Subv. IRPF vehiculo renault 0,00 25.129,59 0,00 25.129,59 Transparte
TOTAL 112.800,00] 127.5?9.371 57.600,00 155.55‘3‘31{
Saldo a31/12/2018 Altas '"::::::::: Saldo a 31/12/2019 Concepto

Subvencian Dual 2018-2019-2020 109.715,30 97.391,24 207.106,54 0,00 Formacié Dual
Dual 2019-2020 CONCE 11653 9.979,21 0,00 9.979,21 0,00 Formacié Dual
Subv. Proyecto mixto ocupacién 0,00 193.815,90 0,00 193.815,90 Formacié Dual
Dual 2019-2020 CONCE 11650 174.224,80 0,00 79.833,76 94.391,04 Formacié Dual
Dual 2019-2020 CONCE 11649 79.833,68 0,00 75.833,68 0,00 Farmacié Dual
SOIB TAS 2018-2020 P1 07/18 283.549,00 0,00 141.774,50 141.774,50 Integracié Laboral
IRPF 2018-2019 CONCE 8383 28.487,88 0,00 13.835,82 14.652,06 Servel Ocupacional
FOGAIBA: proyecta investigacion 0,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 Jardineria
Caib devolucién coste salarial 0,00 174.980,45 174.980,45 0,00 Centro Especial Ocupacién
Subvencidn USAP 0,00 29.131,39 29.131,39 0,00 Centro Especial Ocupacidn
Ajuntament Son Servera 0,00 7.423,20 7.423,20 0,00 Servei Ocupacional
Ajuntament Santanyi 0,00 1.980,00 1.980,00 0,00 Servei Ocupacional
Ajuntament Felanitx 0,00 12.250,00 12.250,00 0,00 Servei Ocupacional
Ajuntament Capdepera 0,00 4.000,00 4.000,00 0,00 Servei Ocupacional

| Ajuntament Manacor 0,00 25.577,21 25.577,21 0,00 Servei Ocupacional

[ Ajuntament Arta 0,00 4.531,80 4.531,80 0,00 Servei Ocupacional
Ajuntament Campos 0,00 214,00 214,00 0,00 Servei Ocupacional
Ajuntament Sant Lloreng des Cardassar 0,00 3,500,00 3.500,00 0,00 Servel Ocupacional
Ajuntament 525 Salines 0,00 2.000,00 2.000,00 0,00 Serval Ocupaclonal
Ajuntament Vilafranca 0,00 1,100,00 1.100,00 0,00 Servei Ocupacional
Fundacié Konecta 0,00 800,00 800,00 0,00 Servel Ocupacional
Convenio Fundaclo 5a Nostra 0,00 8.000,00 8.000,060 0,00 Jardineria
Subvencion deporte ntegracidn 0,00 5.707,45 5.707,45 0,00 Servicios Complementarios
Estalvi Etic 0,00 2.000,00 2.000,00 0,00 Transporte
Subvencion la Caixa "TE ESTIM™ 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 Jardineria
Mapfre Empleo 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 Servicios Complementarios
Otras subvenciones y denaciones varias 0,00 36.596,94 36.596,94 0,00 Servel Ocupacional
{ TOTAL I 685.7: BS,S?l 641, .999,55' B78.155,95 449,633,50]

7.- Retribuciones de la Junta directiva:

A) En el desempefio de sus funciones

Importe Origen
No se perciben

B) Por funciones distintas a las ejercidas como miembro de la Junta Directiva

Puesto de Trabajo Sueldo anual bruto

No se perciben

8.- Organizacién de los distintos servicios, centros o funciones en que se
diversifica la actividad de la entidad:
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Los diversos servicios descritos en el apartado tercero se organizan a partir del
concepto de itinerario. Es decir con ellos se consigue solventar las necesidades de los
usuarios, desde las mas basicas y perentorias (v.g. necesidades basicas de la vida
diaria en el propio domicilio a través del servicio de atencién domiciliaria) hasta las
mas evolucionadas de integracién laboral en empresa normalizada. Asi todos los
servicios se coordinan y enlazan mediante una estrecha coordinacion de los diversos
coordinadores del servicio y el area de gerencia. Cada servicio, cubre unas
necesidades especificas. El servicio de atencién domiciliaria cubre las necesidades
basicas de la vida diaria en el propio domicilio, el centro de dia, necesidades de
integracion laboral y recuperacién cognitiva, de habilidades sociales, ocio y tiempo
libre asi como habilidades pre-laborales. El centro especial de ocupacién prepara la
integracién laboral en un espacio laboral protegido y el servicio de integracion laboral-
TAS la integracién laboral plena en empresa normalizada.

La alta direccion, o junta directiva, es el maximo érgano de gestion sometido a la
asamblea general que es el maximo érgano decisorio. Las decisiones de ambos

6rganos se toman siguiendo escrupulosamente criterios democraticos y de eficacia y
eficiencia.

El gerente propone y ejecuta las decisiones de la Junta directiva seguido por los
coordinadores de los servicios mencionados. Son los técnicos y personal no
especializado, en aquellos puestos de trabajo que no se requiera personal con
formacion superior, los que ejecutan los programas y servicios.

La Asociacién Estel de Llevant se rige por procesos y procedimientos certificados por
Bureau Veritas (cert. Nim. ES-037377), en lo que se refiere a procesos generales de
gestion y Centro de Dia.
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Firma de la Memoria Actividades ejercicio 2019 por los componentes de la
Junta Directiva u érgano de representacion de la entidad

Nombre y Apellidos - Cargo e T Riema e
Maria Nicolau Riera Presidenta )\(D%
' —e
Margalida Duran Sitges Tesorera
Coloma Ribot Binimelis Secretaria %@
Nicol4s Fuster Cortés Vocal
Francisca Lliteras Monroig Vocal
Quintin Cler Puig Vocal
~ Jestis Guillen Patifio Vocal
- — —~—
Antonio Rigo Mesquida Vocal //" o )
) ‘&('/V\LUW\/\/O (o (‘/H
Lorenzo Canaves Bordoy Vocal // £ @
e N 2
AN\, A
Guillem Febrer Gelabert Vocal W
Magdalena Ramon Antich Vocal b / )




